Копия
Дело № 5-67-219/2024
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2024-001529-73

Постановление
по делу об административном правонарушении

27 ноября 2024 года 						пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности заведующей муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения Правдовский детский сад «Солнышко» Первомайского района Республики Крым, Галанцеву Татьяну Антоновну, /персональные данные/
 о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
Галанцева Татьяна Антоновна, заведующая МБДОУ ПРАВДОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО», представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым, расположенной по адресу: Республика Крым, /адрес/ по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП первичную декларацию ш налогу на прибыль организаций за 2023 год 17.04.2024 года регистрационный номер 2143677416 с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока.
В судебное заседание Галанцева Т.А. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, имеется заявление о рассмотрении дела без ее участия, с правонарушением согласна.
В соответствии  с ч.2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением   о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Галанцевой Т.А. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1 ст. 80 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее Кодекс) налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика о объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источника доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 6 ст. 80 Кодекса налоговая декларация (расчет) представляется установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Пунктом 3 ст. 80 Кодекса предусмотрено, что налоговая декларация (расчет) представляется налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агенте по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики вправе представить документы, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
На основании п. 1 ст. 285 Кодекса налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается календарный год.
Согласно п. 1 ст. 289 Кодекса налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу на прибыль особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено п. 1 ст. 28 соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном ст. 289 Кодекса.
В соответствии с п. 4 ст. 289 Кодекса налогоплательщики представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода не позднее 25 марта год следующего за истекшим налоговым периодом.
Галанцева Татьяна Антоновна, заведующий МБДОУ ПРАВДОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО», обязана была в срок не позднее 25.03.2024 года, представить в налоговый орган по месту нахождения организации первичную налоговую декларацию по налогу т прибыль организаций за 2023 год.
Фактически декларация по налогу на прибыль организаций за 2023 в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым предоставлена 17.04.2024 года по ТКС, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде 17.04.2024 года, в результате чего был нарушен п. 4 ст. 289 Кодекса.
Временем совершения правонарушения является 00 ч. 00 мин. 26.03.2024 года. Место совершения правонарушения является юридический адрес МБДОУ ПРАВДОВСКИ ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО»: /адрес/
Ответственность за данное правонарушение, выразившееся в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, предусмотренных Налоговым Кодексом и иными актами законодательства о налогах и сборах, предусмотрена статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) - «Нарушение сроков представление налоговой декларации (расчета по страховым взносам)».
Факт несвоевременного представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 2023 год подтверждается следующими доказательствами: акт налоговой проверки № 1096 от 29.07.2024 года, квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 17.04.2024 года, Выписка из ЕГРЮЛ.
Мировой судья, исследовав  представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № 91062425400052000004 от 02.10.2024 года; копию списка № 1 внутренних почтовых отправлений от 25.10.2024 года; копию уведомления от 01.10.2024 года; копию списка № 7 внутренних почтовых отправлений от 16.10.2024 года; выписку из единого государственного реестра юридических лиц, копия акта налоговой проверки № 1096 от 29.07.2024 года; копию квитанции о приеме электронного документа; копию квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде,  находит вину Галанцевой Т.А. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение сроков представления декларации доказанной.
Согласно ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно- распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ,  заведующий муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением Правдовский детский сад «Солнышко» Первомайского района Республики Крым, является должностным лицом.
В силу части первой статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Галанцевой Т.А. мировым судьей не установлено.
При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Галанцевой Т.А. считает, что Галанцева Т.А. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Руководствуясь  ст. ст. 3.4, 15.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
заведующую муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением Правдовский детский сад «Солнышко» Первомайского района Республики Галанцеву Татьяну Антоновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья:			         Е.С. Кириченко
Секретарь